
 
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

 
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

1/3 

 
 

Zkušební okruhy pro Státní závěrečnou zkoušku  
v magisterském studijním programu Právo a právní věda 

 
PV351 FINANČNÍ PRÁVO 

 
v akademickém roce 2024/2025 

zkušební období: 
 JARO 2025 - ZÁŘÍ 2025 - LEDEN 2026 

 
 
1. A) Finanční věda a věda o finančním právu. 
    B) Daň v ekonomickém a právním smyslu. Prameny berního práva a harmonizace     
         daní. 
 
2. A) Měnová politika, peněžní zřízení, charakteristika a základní instituty měnového  
         práva. Potírání penězokazectví.  
    B) Dělená správa. Institucionálně a procesně dělená správa.  
 
3. A) Devizová politika a devizové právo, jeho charakteristika a základní instituty. 
    B) Závazné posouzení v berním právu a řízení o něm. 
 
4. A) Rozpočtová politika a rozpočtová (fiskální) odpovědnost.  
    B) Autoaplikace a mocenská aplikace norem berního práva. Charakteristika daňového     
         tvrzení. Nalézací proces. 
 
5. A) Veřejná finanční činnost a role práva. 
    B) Dokumentace, informace a nakládání s nimi při správě daní. 
 
6. A) Finance, peníze, finanční jevy a finanční skutečnosti. 
    B) Doručování při správě daní. 
 
7. A) Charakteristika finančního práva podle odvětvotvorných kritérií. Vnější systémová  
         charakteristika finančního práva. 
    B) Zamezení dvojího zdanění. 
 
8. A) Vnitřní systémová charakteristika finančního práva a systém finančního práva. 
    B) Etapy správy daní a průběh daňového řízení. 
 
9. A) Finanční správa a metoda právní regulace ve finančním právu.  
    B) Zajištění daně. 
 
 
 



 
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

 
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

2/3 

 
 
10. A) Zásady ve finančním právu. 
      B) Kontrolní postupy. 
 
11. A) Finančně právní vztahy, charakteristika, prvky, členění, specifické subjekty      
          se statusem „potentior persona“. 
      B) Subjekty správy daní. Vyhledávací postupy.  
 
12. A) Finanční arbitr a řízení před ním. 
      B) Odpovědnost za porušení povinností při správě daní. 
 
13. A) Evropská měnová unie. 
      B) Opravné a dozorčí prostředky v řízení před správcem daně. Prejudiciální přezkum  
           a judiciální přezkum rozhodnutí při správě daní. 
 
14. A) Bezhotovostní peníze a platební styk. Omezení plateb v hotovosti. 
      B) Průběh řízení před správcem daně. 
 
15. A) Právo finančního trhu – bankovní právo. 
      B) Systém lhůt v berním právu, zásady jejich stanovení a prolongace. 
 
16. A) Právo finančního trhu – pojišťovnické právo. 
      B) Charakteristika, systém, konstrukce a správa důchodových daní. 
 
17. A) Právo finančního trhu – právo kapitálového trhu. 
      B) Správce daně – pojem, působnost a příslušnost, změny místní příslušnosti. 
 
18. A) Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorizmu.  
      B) Charakteristika, systém, konstrukce a správa daně z hazardních her. 
 
19. A) Rozpočtové právo – fiskální zřízení České republiky. 
      B) Charakteristika, systém, konstrukce a správa majetkových daní. 
 
20. A) Rozpočtové právo – finanční hospodaření územních samospráv. 
      B) Charakteristika, systém, konstrukce a správa daně z přidané hodnoty. 
 
21. A) Mimorozpočtové fondy. 
      B) Charakteristika, systém, konstrukce a správa spotřebních a energetických daní. 
 
22. A) Finanční právo trestní – systém právní odpovědnosti za porušení norem  
           finančního práva. 
      B) Vymáhání daní. 
 
 
 



 
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

 
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

3/3 

 
 
23. A) Procesní právo ve finančním právu. 
      B) Charakteristika, systém, konstrukce a správa poplatků, rozpočtové určení a formy     
           placení poplatků. 
 
24. A) Dohled, dozor a kontrola ve finančním právu. 
      B) Celní právo – charakteristika celního práva, prameny celního práva, celní unie,  
           správa cel, rozpočtové určení cel. 
 
25. A) Prameny finančního práva, konstitucionalizace a harmonizace finančního práva. 
      B) Bilanční právo. Funkce účetnictví, účetní jednotka, základní účetní prvky, auditoři.       
           Právní regulace účetnictví. Daňová evidence. 

 
 

 
 
 
 
 
 


